In der Berichtsperiode wurden folgende zum 1. Januar
2010 erstmals anzuwendende Standardänderungen
berücksichtigt:

Im Januar 2008 veröffentlichte der IASB eine
 über arbeitete Fassung von IFRS 3, �Unternehmens-
zusammenschlüsse�, und eine geänderte Fassung von
IAS 27, �Konzern- und separate Einzelabschlüsse nach
IFRS�. Während in dem geänderten IFRS 3 die Anwen-
dung der Erwerbsmethode auf Unternehmenszusam-
menschlüsse weiterentwickelt wird, enthält der IAS 27
geänderte Vorschriften zur bilanziellen Darstellung
von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss sowie zur
Bilanzierung im Fall eines Verlusts des beherrschen-
den Einflusses auf eine Tochtergesellschaft.

Im April 2009 veröffentlichte der IASB im Rahmen
 seines Annual Improvements Project weitere Modi-
fizierungen bestehender IFRS. Diese umfassen sowohl
Änderungen verschiedener IFRS mit Auswirkungen auf
den Ansatz, die Bewertung und den Ausweis von
Geschäftsvorfällen als auch terminologische oder
redaktionelle Korrekturen.

Verkürzter Anhang (Notes)

35

Ko
nz

er
nz

w
is

ch
en

ab
sc

hl
us

s

Konzernzwischenlagebericht Konzernzwischenabschluss

Verkürzter Anhang (Notes)

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte 14 651 � 137 14 514

Aktive latente Ertragsteuern*) 310 46 356

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 61 306 �   3 61 303

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verpflichtungen 16 166 �   30 16 136

Gewinnrücklagen*) 2 076 �   58 2 018

 *)   Endwert vor weiteren Anpassungen

Aus der Anwendung der zuvor genannten Standard-
änderungen ergeben sich keine wesentlichen Aus-
wirkungen auf die Bilanzierung, die Bewertung und
den Ausweis im Konzernzwischenabschluss. Weitere
ver öffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzu-
wendende Standards, Interpretationen oder Änderun-
gen hat der Konzern nicht vorzeitig angewandt.

Zusätzliche Änderungen ergeben sich auf Grund der in
Note (3) Anpassung der Vorjahreszahlen dargestellten
Sachverhalte.

(3)  Anpassung der Vorjahreszahlen
Im vorliegenden Konzernzwischenabschluss wurde �
nach Maßgabe der Vorgaben aus IAS 8.41 ff. � die
Bilanz des Berichtsjahres 2009 in den Posten �Erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Ver-

mögenswerte� und �Erfolgswirksam zum Fair Value
bewertete finanzielle Verpflichtungen� angepasst.
Eine Anpassung erfolgte darüber hinaus im Posten
�Verbindlichkeiten gegenüber Kunden�. Zum Bilanz-
stichtag der Berichtsjahre 2008 und 2009 waren die
Zugangskriterien des IAS 39 für diese Finanzinstru-
mente nicht erfüllt.

Diese Anpassung führt daher im Weiteren zu einem
korrigierten Ausweis in der Eröffnungsbilanz des Vor-
jahres. Die dem Sachverhalt entsprechende Korrektur
der ausgewiesenen latenten Ertrag steueransprüche
kann den folgenden Angaben entnommen werden.

In der Bilanz zum 31. Dezember 2009 wurden folgende
Posten korrigiert:

Die Anpassung für das Berichtsjahr 2008 wird erfolgs-
neutral im Eigenkapital ausgewiesen.

36 NORD/LB Zwischenbericht zum 30. September 2010

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Risikovorsorge � 1 789 � 3 � 1 792

Finanzanlagen 63 078 � 2 63 076

Aktive latente Ertragsteuern*) 356 � 1 355

Passiva

Nachrangkapital 5 940 � 9 5 931

Gewinnrücklagen*) 2 018 3 2 021

 *)   Ausgangswert nach Anpassung der Bewerting bzgl. Zugangskriterien IAS 39

Durch die Anpassung der Bewertung ergeben sich
Auswirkungen auf die folgenden Posten der Gewinn-

1.1.�30. 9. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Handelsergebnis) 502 � 6 496

Ergebnis aus Fair Value Option) � 217 1 � 216

Ergebnis vor Steuern*) 140 � 5 135

Ertragsteuern*) 23 � 1 22

Konzernergebnis*) 117 � 4 113

 *)   Endwert vor weiteren Anpassungen
 )   Ausgangswert nach Änderung des Zinsausweises (vergleiche Note (2) Anpassung der Vorjahreszahlen vom 31. Dezember 2009)

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 wurde
für eine im Nachrangkapital ausgewiesene nachran-
gige Verbindlichkeit ein zu hoher Amortisationsbetrag
ermittelt. Das Nachrangkapital wurde dadurch um
9 Mio � zu hoch ausgewiesen. Außerdem wurde die
Wertberichtigung auf eine in den Forderungen gegen-
über Kreditinstituten ausgewiesene stille Beteiligung
um 3 Mio � zu niedrig angesetzt. Daneben wurden

zum 31. Dezember 2009 um 2 Mio � zu hohe anteilige

[…]

assoziierte Unternehmen nach der Equity-Methode
bewertet.

In Folge von Umstrukturierungen wurde die NORD/LB
Capital Management GmbH zum 1. Januar 2010 als
Tochterunternehmen erstkonsolidiert.

Nach Wiedereingliederung der Aufgaben und Tätig-
keiten der NORD/LB Informationstechnologie GmbH
in die NORD/LB wurde die Gesellschaft per 1. Januar
2010 entkonsolidiert.

Die vormals at Equity bewertete Bank DnB NORD A/S
wird zum 30. September 2010 gemäß den Bestimmun-
gen des IFRS 5 als zur Veräußerung gehalten bilan-
ziert.

Die aus der Veränderung des Konsolidierungskreises
resultierenden Effekte haben keinen nennenswerten
Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage
des Konzerns.

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Tochter-
gesellschaften, Joint Ventures und assoziierten Unter-
nehmen können der Note (37) Übersicht der Unter-
nehmen und Investmentfonds im Konsolidierungs-
kreis entnommen werden.

Für die Gewinn-und-Verlust-Rechnung vom 1. Januar
bis zum 30. September 2009 ergeben sich folgende

rück wirkenden Anpassungen:

1.1.�30. 9. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinserträge aus festverzinslichen Wertpapieren
und Schuldbuchforderungen

1 323 � 3 1 320

Ergebnis vor Steuern *) 135 � 3 132

Ertragsteuern *) 22 � 1 21

Konzernergebnis *) 113 � 2 111

 *)   Ausgangswert nach Anpassung der Bewerting bzgl. Zugangskriterien IAS 39

38 NORD/LB Zwischenbericht zum 30. September 2010

(5) Segmentierung nach Geschäftsfeldern
Die Segmentberichterstattung dient der Information
über die operativen Geschäftsfelder des Konzerns.
Grundlage für die nachfolgende Segmentbericht-
erstattung ist der IFRS 8 �Operating Segments�, der
dem  �Management Approach� folgt. Die Seg ment-
informa tionen werden auf Basis der internen Bericht-
erstattung so dargestellt, wie sie regelmäßig zur Beur-
teilung der Performance und zur Entscheidung über
die Zuteilung von Ressourcen zu den Segmenten